
TYÖVÄEN AKATEMIA 2011-12: 
 Y105. Suomen poliittinen järjestelmä ja EU (6 op)  

Opintojakson tavoitteena on lisätä ja syventää tietoa valtio-opin käsitteistä, 
tutkimussuuntauksista ja tutkimuskohteista liittämällä ne Suomen poliittisen 
järjestelmän ja Euroopan unionin tarkasteluun. 
 
Opintojakson keskeisiä sisältöalueita ovat Suomen poliittisen järjestelmän 
rakenteet, instituutiot, ideologiat ja toiminnalliset piirteet ja niiden kehitys (em. 
teemojen käsittely kansallisesta, kansainvälisestä ja hallinnollisesta 
näkökulmasta) sekä Euroopan unioni poliittisena ja hallinnollisena järjestelmänä 
(unionin instituutiot, päätöksenteko ja keskeiset politiikka-alueet).  
 
Oppimistavoitteena on syventää tietoja Suomen poliittisesta järjestelmästä ja 
Euroopan unionista, oppia analysoimaan niiden rakenteita ja toimintaa sekä oppia 
käyttämään niihin liittyviä tietolähteitä. 

Suoritustapa   Essee (korvaa Heiskala – Luhtakallion) + kirjatentti 
Opiskelun tukena käytetään Suomen poliittinen järjestelmä -
verkkokirjaa. Materiaaliin (ALLA) pääseminen edellyttää joiltakin osin 
kevyttunnuksia, jotka ovat kaikkien avoimen opiskelijoiden käytössä. 
KEVYTTUNNUKSILLA PÄÄSET NOPEASTI SOFISTIKOITUJEN VALTIO-
OPILLISTEN LÄHTEIDEN ÄÄRELLE HELSINGIN YLIOPISTON 
KIRJASTOSSA (HYK, E-KIRJASTO). Opintopiirit tukevat työskentelyä. 

Opetuksen aika 
ja paikka   

Essee palautetaan tammikuun loppuun 2011 mennessä Työväen 
Akatemiaan. 

Kuulustelut: 
kirjatentit   

Tentit 21.11. klo 17-19 TAssa, I uusinta 19.12. klo 17-19 TAssa 
ja II uusinta 16.1. klo 17-19.  Salit TAssa ilmoitetaan myöhemmin. 
Essee palautetaan II uusinnan jälkeisellä viikolla Työväen Akatemiaan, 
mieluummin jo v. 2011 puolella. 

Tentti ja essee   Yliopistonlehtori, VTL Kari Paakkunainen 
Kirjallisuus   • Heiskala Risto ja Luhtakallio Eeva (toim.): Uusi jako. Miten 

Suomesta tuli kilpailuyhteiskunta? (essee korvaa)  
• Raunio Tapio ja Saari Juho (toim.): Eurooppalaistuminen: 

Suomen sopeutuminen Euroopan integraatioon  
• Wiberg Matti: Politiikka Suomessa 
• Suomen perustuslaki 2000  

 
KIRJATENTTI 

 
Työväen Akatemian opiskelijaryhmälle jää kirjatenttiin teokset Raunio – Saari, Wiberg sekä Suomen 
perustuslaki 2000. Vastattavaksi tulee kaksi kysymystä. Kysymykset liittyvät kirjojen fokus-tulkintoihin  
ja –aineistoihin. Vastaus tulee olla esseemuotoinen ja kiitettävään vastaukseen riittää hyvin jäsennetty 
kolmen sivun teksti. Raunio - Saari teoksesta vastataan yhteen vaihtoehtoiseen kysymykseen (A tai B). 
Wibergin teoksesta  ja Suomen perustuslaki 2000 kokonaisuudesta vastataan yhteen vaihtoehtoiseen 
kysymykseen. Vaihtoehtoinen kysymys tarkoittaa tentaattorin antamia kahta kysymystä per tentittävä 
kirja/kirjan ynnä lain kokonaisuus – joista vastataan toiseen. 
 



ESSEE A tai B (laaja tai suppea versio) palautetaan (tammikuun 9. 
päivään 2012 mennessä – kaikkien edun mukaan ennemmin) 
Työväen Akatemiaan. 

 
Sen ja kirjatentin arvostelee Kari Paakkunainen: kari.paakkunainen@helsinki.fi / 040– 5138252.  
 
A: Laajan esseen merkitys arvosteluperusteena on noin 1/3.  Sen tulee olla 15 sivua pitkä. Siinä tulee 
käyttää korrektein tavoin (referenssi) ainakin kahta tai kolmea teosta tai verkkolähdettä (E-kirjasto, ks. 
lisälähteet alla). Omat LÄHTEET ynnä kommentit, vertailut ja tulkinnat ovat tärkeitä, mutta on hyvä sitoa 
ne valtio-opilliseen keskusteluun. Mutu-tiedot ja pintagooglaukset eivät ole suositeltavia. Silti verkkoa 
tulee käyttää. 
       Esseen vaihtoehtoisia otsikoita ovat (voit myös itse jatkokehitellä tai editoida sitä konkreetti-
semmaksi tai enempi problem based –pohjalta; mutta sovi editoinnista Paakkunaisen kanssa): 
Miten eduskunta (tai jokin ministeriö) osallistuu ulkopolitiikan ja eurooppapolitiikan muotoiluun? 
Tutkimus globaalien tai rajattujen alueiden/kulttuurien kriisien hallinnassa? Miten suomalaisen 
kilpailuvaltion sanastot ja retoriikka ovat muuttuneet 1980-luvulta lähtien? Miten muutos 
suunnittelutaloudesta kilpailutalouteen on ollut ideologisesti mahdollinen? Suomen kansainvälisen 
toimintaympäristön muutos ja yhteiskunnallinen murros 1980-? Lännettyminen ulkopolitiikassa ja 
EU-ratkaisussa ja EU-politiikan aikana? Globaalit riskit ja epävarmuus politiikassa. Sukupolvet 
politiikassa? Globaali kohtalo vai kosmopolis? Enemmän vai vähemmän Eurooppaa ja EUn 
sääntelypolitiikkaa (esim. Beckin/Krügmannin mukaan? 
 
B: Suppean esseen kirjoittaminen tarkoittaa em. ohjeiden mukaisen minimipituudeltaan 7 sivun 
esseen valmistamista. Palautus Paakkunaiselle. Sen rinnalla tulee kirjoittaa minipituudeltaan 7 s. 
ekskursio/vierailupäiväkirja TA:n syksyn 2011 ekskursioista politiikan, tutkimuksen ja hallinnon 
instituutioihin Helsingin seudulla. Palautus vastaavalle opettajalle, FL Ari Niemelle TA:aan. Voit myös 
kirjoittaa laajan esseen Paakkunaiselle ja käyttää siinä hyväksesi jonkun ekskursioinstituution näkökulmaa 
(esim. Ulkoministeriö (tai eduskunta valiokuntineen) Eurooppa- ja globaalipolitiikan valmistelussa ja 
suuntaamisessa?). 

 
Peruslähdelinkkejä HYKin Elektran lisäksi:  
 

Suomen poliittinen järjestelmä -verkkokirja: http://blogs.helsinki.fi/vol-spj 
Suomi, Euroopan Unioni ja politiikka - radiosarja: 
http://www.avoin.helsinki.fi/oppimateriaalit/valtiooppi/EU.htm 
Paakkunaisen verkkosivut: http://www.avoin.helsinki.fi/oppimateriaalit/valtiooppi/avoin/index.htm 
Julkisen hallinnon palvelujen yhteinen tietokanta Suomi.fi : 
http://www.suomi.fi/suomifi/suomi/tietopaketit/julkishallinnon_toiminta/index.html 
Perustuslaki: http://www.finlex.fi/linkit/ajansd/19990731000 
Kemppisen ”Suomi Euroopan Unionissa” 2002 ynnä muuta EU-tietoa: 
http://www.eurooppa-
tiedotus.fi/public/default.aspx?contentid=93443&nodeid=37843&contentlan=1&culture=fi-FI 
Euroopan Unioni – Verkko-oppikirja (Hyviä osia):  http://www.valt.helsinki.fi/blogs/eu-kirja/ 
PERUSKIRJA: Wiberg, Matti (yllä) ja Saukkonen, Pasi, Toim.  (2003) Paikkana politiikka. Tietoja ja 
tulkintoja Suomen poliittisesta järjestelmästä. Acta Politica 26/ HY, Yleisen valtio-opin laitos. 
Helsinki: Yliopistopaino.  



Heiskala, Risto – Luhtakallio, Eeva (2006) Uusi jako. Helsinki: Gaudeamus. 
Hämäläinen, Timo – Heiskala, Risto (2004) Sosiaaliset innovaatiot ja yhteiskunnan uudistumiskyky. 
Sitra 271. Helsinki: Edita. Ks. myös artikkelikoelma SITRAn projektista 
http://www.sitra.fi/Julkaisut/Heiskala.pdf 
Julkunen, Raija (2006)  "Suomen malli" – kasvava eriarvoisuus” - Keskustelutilaisuus 
hyvinvointivaltion suunnasta 1.11.2006. - Järjestäjät: Työväen Sivistysliitto TSL, Sosiaali- ja 
terveysturvan keskusliitto, Työväen Akatemia. http://www.stkl.fi/suomenmalli_Julkunen.pdf 
Väyrynen, Raimo (1999) Globalisaatio ja yhteiskuntaopolitiikka Suomessa. - Yhteenveto Sitran 
Globalisaatio, hyvinvointi ja työllisyys –tutkimusohjelman tuloksista. Suomen itsenäisyyden 
juhlarahasto. Helsinki 1999. http://www.sitra.fi/julkaisut/globalisaatio.pdf?download=Lataa+pdf  
Walters, William (2005) Uncertain Citizenship: Critical Notes on the European Commission’s ‘New 
Impetus for European Youth’. Keynote Presentation to the 4th Annual Conference of Finnish Youth 
Research Society, Tuusula, Finland 2-4, November 2005. Verkkojulkaisuna: 
http://www.nuorisotutkimusseura.fi/sivu.php?artikkeli_id=305 
Pauli Kettunen: Pohjoismainen hyvinvointivaltio 
http://web.eduskunta.fi/dman/Document.phx?documentId=sg13309102905853&cmd=download 
KURSSIMATERIAALIT: Kansallisvaltiomme luja historia, 2000-luvun valinkauhat ja uusi 
kosmopolis (kesä2010) / Kilpailuvaltio-Suomi, lama ja uuden politiikan mahdollisuudet (kesä 2009) / 
Kriisiytyvä maailma (kesä 2010)  / Nuorten yhteiskunnallinen osallistuminen ja sukupolvipolitiikka 
(kevät 2008) – osoitteessa: http://www.avoin.helsinki.fi/oppimateriaalit/valtiooppi/index.asp 
Heikki Taimio: Hyvinvointivaltion suunta – nousu vai lasku? http://www.tsl.fi/?x1539472=3123973 
Juho Saari (2006) Kestääkö Suomen malli tulevaisuuden haasteet?  
http://www.sorsafoundation.fi/documents/JUHO%20SAARI%20PAASITORNI.ppt.  
Prof . Teivo Teivaisen virkaanastujaisluento demokratian ja talouden globalista kontekstista: 
(http://video.google.com/videoplay?docid=1427454480881009109#) 
Paul Krugmanin poliittinen skenaario: http://www.nytimes.com/2011/01/16/magazine/16Europe-
t.html?_r=1 
 
TAI esim. seuraavat: 
(1) Professori Nousiaisen tulkinta perustuslaista ja päätöksenteon vallasta kansainvälissä suhteissa 
(osat valtioneuvosto, presidentti ja kansainväliset suhteet) 
(2) Katso ja vertaile; ensinnäkin, katsasta Kadettikunta ry:n turvallisuuspolitiikan tietopankin sivustoa, 
esim. Yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaamisen strategiaa ja toiseksi, tutustu vaikkapa 
Erkki Tuomiojan kotisivujen aineistoihin tai luepa vastaavasti Alexander Stubbin monipuolisia 
verkkojulkaisuja Eurooppa-silmällä (http://www.alexstubb.com/fi/publications) ja kolmanneksi, 
tsekkaa UPI – julkaisut 
(3) Castellsin – joka etsii yhteistä euroidentiteettiä ja pelitilaa - tuotannosta, ks. 
http://www.manuelcastells.info/en/index.htm sekä suomalainen Pasi Pyöriän esittely: Politiikka 40:2, 
s. 157–160, 1998  
(4) Käytä hyväksesi myös Avoimen yliopiston radiosarjan haastatteluita tässä tehtävässä. Suomi, 
Euroopan Unioni ja politiikka - radiosarja ja lisäksi ks. monipuolista Euroopan unioni – Verkko-
oppikirjaa . Tuoreita tietoja EU:sta ja Suomesta: Tapio Raunion luentomuistiinpanot 
(5) Suomalaisten euroskeptisismistä: 
http://www.upi-fiia.fi/fi/news/824/ ja tutkijoista eurokriisin arviossa ja eurohäirinnässä 
(http://www.fiia.fi/fi/newsarchive/2/) 
(6) Ulrich Beckin maailmanriskiyhteiskunnan analyysi vaatii meitä luomaan enemmän Eurooppaa – ei 
luopumaan siitä: http://www.guardian.co.uk/commentisfree/2009/apr/13/european-union-economic-
crisis (7) Kohti uutta ilmastoregiimiä: Kööpenhaminan keskeiset pelurit? (UPIn artikkeli) 
http://www.upi-fiia.fi/fi/publication/96/ 
UPI:n blogeja (ylipäänsä myös ajankohtaiset, julkaisut avainsanojen mukaan) Kööpenhaminaan 
liittyen ja uusi projekti ympäristöpolitiikasta: http://www.upi-fiia.fi/fi/blogarchive/ 



http://www.upi-fiia.fi/fi/program/2/ 
(9)Miksi EU epäonnistuu lähisuhde-, talous- ja ekologisissa haasteissaan?  
http://www.upi-fiia.fi/fi/publication/131/why_the_eu_fails/  
(10) YKn Cancun konferenssi ja sen dokumentaatio joulukuussa 2010: http://unfccc.int/2860.php tai 
kriittis-praktinen kommentti Cancunin hengestä: 
http://www.fiia.fi/fi/publication/201/pysahtyneisyys_kiihtyy/ 


